PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.03.2025
	№
	1043

                                                        г.Боровичи
О внесении изменений в Положение о порядке взимания платы
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми в муниципальных образовательных организациях,
реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования на территории Боровичского
муниципального района
В соответствии с Указом Губернатора Новгородской области
от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне действия специальной военной операции и членов их семей, а также детей таких граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, детей инвалидов боевых действий» (в ред. от 18.02.2025 № 89) Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Боровичского муниципального района (далее Положение), утвержденное постановлением Администрации муниципального района от 18.10.2018
№ 3632:

1.1. Изложить пункт 4.1 в редакции:

«4.1. От родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации освобождаются родители (законные представители):
2
1) детей-инвалидов;
2) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
3) детей с туберкулезной интоксикацией;

4) имеющих место жительства (место пребывания) на территории Новгородской области детей, в том числе пасынков и падчериц, граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее гражданин, призванный на военную службу), участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее специальная военная операция), имеющих место жительства (место пребывания) на территории Новгородской области;

5) имеющих место жительства (место пребывания) на территории Новгородской области детей, в том числе пасынков и падчериц, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, зачисленных в списки личного состава воинских частей, составленные военным комиссариатом Новгородской области, и граждан, имеющих постоянное место жительства на территории Новгородской области, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с воинскими частями Министерства обороны Российской Федерации и зачисленных в списки личного состава воинских частей (гражданин, заключивший контракт о добровольном содействии);

6) имеющих место жительства (место пребывания) на территории Новгородской области детей, в том числе пасынков и падчериц, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок до одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии Российской Федерации и направленных для прохождения военной службы в зону действия специальной военной операции через Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области (далее военнослужащий Росгвардии);

7) имеющих место жительства (место пребывания) на территории Новгородской области детей, в том числе пасынков и падчериц, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с Вооруженными Силами Российской Федерации и направленных для прохождения военной

3

службы в зону действия специальной военной операции с территории Новгородской области (далее гражданин, заключивший контракт о прохождении военной службы);

8) имеющих место жительства (место пребывания) на территории Новгородской области детей, в том числе пасынков и падчериц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, федерального органа исполнительной власти в области предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции (далее сотрудник, находящийся в служебной командировке);

9) имеющих место жительства (место пребывания) на территории Новгородской области детей, в том числе пасынков и падчериц, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции (далее сотрудник, выполняющий возложенные на него задачи);

10) имеющих место жительства (место пребывания) на территории Новгородской области детей, в том числе пасынков и падчериц, граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной командировке, сотрудников, выполняющих возложенные на них задачи, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, умерших после увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции (далее дети погибших (умерших) участников специальной военной операции);

11) имеющих место жительства (место пребывания) на территории Новгородской области детей, в том числе пасынков и падчериц, граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о

4

добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной командировке, сотрудников, выполняющих возложенные на них задачи, ставших инвалидами I группы вследствие военной травмы в результате участия в специальной военной операции (далее дети инвалидов боевых действий).»;
1.2. Изложить строку 6 таблицы Приложения № 1 к Положению в редакции:

	№ п/п
	Перечень категорий детей
	Наименование документов

	1
	2
	3

	«6.
	Дети, в том числе пасын-ки и падчерицы, граждан, призванных на военную службу, граждан, заклю-чивших контракт о про-хождении военной служ-бы, граждан, заключив-ших контракт о добро-вольном содействии, сотрудников, находящих-ся в служебной команди-ровке, сотрудников, вы-полняющих возложенные на них задачи, военно-служащих Росгвардии
	документы, подтверждающие участие в специальной военной операции;

дополнительно для пасынков и падчериц: копия свидетельства либо сведения о заклю-чении брака родителя (отчима, мачехи) обу-чающегося с гражданином, призванным на военную службу, или гражданином, заклю-чившим контракт о прохождении военной службы, или гражданином, заключившим контракт о добровольном содействии, или сотрудником, находящимся в служебной командировке, или сотрудником, выполняю-щим возложенные на него задачи, или военнослужащим Росгвардии

	Дети, в том числе пасын-ки и падчерицы, погиб-ших (умерших) в резуль-тате участия в специаль-ной военной операции
	либо копии документов, подтверждающих гибель (смерть)  гражданина, призванного на военную службу, или гражданина, заключив-ших контракт о добровольном содействии, или военнослужащего Росгвардии, или граж-данина, заключившего контракт о прохожде-нии военной службы, или сотрудника, нахо-дящегося в служебной командировке, или сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи, погибшего (умершего) в резуль-тате участия в специальной военной опера-ции, или умершего после увольнения с воен-ной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболева-ния, полученных им в результате участия в специальной военной операции;

дополнительно для пасынков и падчериц: копия свидетельства либо сведения о заключении брака родителя (отчима, мачехи) обучающегося с погибшим (умершим) в результате участия в специальной военной операции

5

	1
	2
	3

	Дети, в том числе пасын-ки и падчерицы, инвали-дов боевых действий
	копия документа либо сведения, подтвер-ждающие факт установления инвалидности
1 группы, выдаваемые федеральными госу-дарственными учреждениями медико-соци-альной экспертизы;

дополнительно для пасынков и падчериц: копия свидетельства либо сведения о заключении брака родителя (отчима, мачехи) обучающегося с инвалидом боевых действий

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 18 февраля 2025 года.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Глава муниципального района   А.Н. Герасимов